

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động sưu tầm, tìm hiểu, giới thiệu các tác phẩm viết về thanh niên trên công trường thủy lợi Dầu Tiếng giai đoạn 1980 - 1985

Thực hiện Kế hoạch số 231 KH/TĐTN-BTG, ngày 8/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) với chủ đề “90 năm - Tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động sưu tầm, tìm hiểu, giới thiệu các tác phẩm viết về thanh niên trên công trường thủy lợi Dầu Tiếng, giai đoạn 1980 – 1985, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

I. Mục đích:

- Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tạo thành đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa tinh thần sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên.

- Tạo cơ hội cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên hôm nay được tìm hiểu, ôn lại truyền thống, lịch sử một giai đoạn sôi nổi của thanh niên Tây Ninh. Qua đó giáo dục lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ, cổ vũ các phong trào thi đua trong toàn Đoàn.

- Tập hợp, giới thiệu, lưu giữ những tư liệu lịch sử có giá trị gắn bó với các thế hệ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên qua các thời kỳ.

II. Yêu cầu:

- Hoạt động phải thật sự lan toả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia.

- Các tác phẩm sau khi được sưu tầm phải được tuyên truyền giới thiệu sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG

I. HOẠT ĐỘNG SƯU TẦM, TÌM HIỂU TÁC PHẨM NGHỆ THUẬT GẮN VỚI THANH NIÊN TRÊN CÔNG TRƯỜNG THỦY LỢI DẦU TIẾNG, GIAI ĐOẠN 1980 - 1985

1. Thời gian

- Thời gian tổ chức hoạt động sưu tầm các tác phẩm tham gia: Từ tháng 8/2020 – hết ngày 30/11/2020.

- Thời gian nhận tác phẩm: chậm nhất **30/11/2020**.
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì phát động hoạt động sưu tầm, tìm hiểu tác phẩm nghệ thuật gắn với thanh niên trên công trường thủy lợi Dầu Tiếng vào **tháng 9/2020** gắn với hoạt động tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2020.

- Biên tập kỷ yếu: **tháng 12/2020**.
- Tổng kết, giới thiệu các tác phẩm: **Tháng 12/2020**.

2. Đối tượng tham gia

- Mời Cựu cán bộ Đoàn tỉnh Tây Ninh các thời kỳ.
- Mời Hội viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Tây Ninh.
- Mời Cựu Thanh niên xung phong các thời kỳ.
- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và nhân dân là công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, công tác trong và ngoài tỉnh.

3. Nội dung sưu tầm

- Thể loại: thơ, văn, nhạc, phóng sự, báo chí viết về chủ đề thanh niên Tây Ninh tham gia công trường thủy lợi Dầu Tiếng giai đoạn 1980 -1985; các tác phẩm phục vụ đời sống tinh thần cho thanh niên lúc bấy giờ, cổ vũ hơn 1 vạn thanh niên tình nguyện lao động, tham gia thực hiện phong trào thi đua "*Ta đi xây dựng công trường, công trường xây dựng ta*".

4. Hình thức

- *Cấp tỉnh:*
 - + Tuyên truyền hoạt động sưu tầm đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận các bài viết, các kỷ vật của các nhân chứng về thời kỳ tham gia xây dựng công trường thủy lợi Dầu Tiếng.
 - + Thành lập tổ công tác đi gặp gỡ các nhân chứng; ghi chép lại các bài thơ, văn, nhạc biên tập phát hành thành kỷ yếu làm tư liệu lịch sử phục vụ công tác tuyên truyền và giáo dục lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.
 - + Biên soạn tư liệu để lưu giữ, tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên.
- *Cấp huyện:*
 - + Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên về hoạt động. Hưởng ứng tham gia hoạt động.
 - + Giới thiệu về tình các địa chỉ nhân chứng lịch sử; tập hợp tác phẩm sưu tầm gửi về tỉnh.

5. Quy định về sản phẩm sưu tầm

- **Tác phẩm thơ, văn:** Người tham gia gửi bản đánh máy in trên giấy A4 (kèm theo bản photo hoặc bản chụp của bản gốc).

- **Tác phẩm nhạc:** Người tham gia gửi bản thảo, bản photo, bản chép, chụp lại văn bản bài hát.

- **Tác phẩm phim tư liệu, phóng sự:** Người tham gia gửi file bằng hình thức chép USB, đĩa DVD hoặc Email.

Nội dung sản phẩm sưu tầm phải rõ ràng, kèm theo bản mô tả có các thông tin sau: *tên tác phẩm, tên tác giả, thể loại; lịch sử hình thành, ý nghĩa của tác phẩm; tên, địa chỉ người lưu giữ, người phục dựng tác phẩm.*

Ban Tổ chức sẽ bình chọn, trao **20** giải thưởng gồm: Giấy khen, hiện kim cho các cá nhân, tập thể gửi sản phẩm sưu tầm có giá trị tham gia hoạt động.

Các tác phẩm gửi tham gia hoạt động, vui lòng gửi trực tiếp về Tỉnh đoàn Tây Ninh, số 207, đường 30/4, phường 2, TP.Tây Ninh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, mail: bantuyengiaotinhdoantayninh16@gmail.com) chậm nhất ngày **30/11/2020**; thông tin trao đổi liên hệ đồng chí: **Châu Trần Nhật Minh**, Chuyên viên BTG Tỉnh đoàn, sđt: **0775.178.083**.

6. Thành lập Đoàn công tác sưu tầm, tìm hiểu các kỷ vật

- Đ/c Nguyễn Tiến Tân – Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Trưởng đoàn.
- Đ/c Đoàn Thị Hồng – Phó Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn – Phó đoàn.
- Đ/c Châu Trần Nhật Minh – Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.
- Đồng chí Hồ Thị Thùy Trang – Phó Bí thư Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
- Đ/c Nguyễn Duy Phúc – Cộng tác viên Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn.

II. PHỐI HỢP VỚI SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH TỔ CHỨC LIÊN HOAN CÁC ĐỘI TUYỂN TRUYỀN CA KHÚC CÁCH MẠNG NĂM 2021

- Thời gian triển khai: ban hành kế hoạch, thể lệ tháng **12/2020**.
- Thời gian dự kiến tổ chức thi:
 - + Cấp huyện: **Tháng 3/2021**.
 - + Cấp tỉnh: **Tháng 4/2021**.
- Hình thức thi: Thi tuyên truyền ca khúc cách mạng, hát múa kết hợp biểu diễn nghệ thuật các tác phẩm do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giới thiệu trong đợt tổng kết sưu tầm, tìm hiểu tác phẩm nghệ thuật gắn với thanh niên trên công trường thủy lợi Dầu Tiếng.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thực hiện các nội dung sau:

- + Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, tổ công tác sưu tầm các tác phẩm.
- + Tiếp nhận, tổng hợp, bảo quản các sản phẩm sưu tầm gửi về Ban Tổ chức.
- + Tham mưu việc đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể tích cực tham gia hoạt động.
- + Tổ chức truyền thông về hoạt động trên mạng xã hội, Báo, Đài; gửi thư ngỏ mời Cựu cán bộ Đoàn, Cựu Thanh niên xung phong, Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh tham gia.
- + Tham mưu hoạt động giới thiệu các tác phẩm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên.
- + Tham mưu Kế hoạch, dự toán kinh phí hoạt động phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch thi tuyên truyền ca khúc cách mạng.
- Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp thẩm định kinh phí, công tác khen thưởng.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tuyên truyền, đôn đốc các đơn vị phụ trách hưởng ứng tham gia tích cực.

2. Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Căn cứ kế hoạch của Tỉnh, các đơn vị phát động, triển khai đến các cơ sở Đoàn, vận động cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia. Tuyên truyền về hoạt động trên Trang Fanpage của địa phương, đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động sưu tầm, tìm hiểu, giới thiệu các tác phẩm viết về thanh niên trên công trường thủy lợi Dầu Tiếng, giai đoạn 1980 – 1985 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- Văn phòng I, II TW Đoàn;
- Ban TNTH, BTG TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- Sở VH-TT&DL tỉnh (P-QLVH);
- CLB Cựu CBĐ tỉnh Tây Ninh;
- Hội Cựu TNXP tỉnh;
- Hội VHNT tỉnh;
- Các Ban, VP Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thành, Thị đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu BTG, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân